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보도자료

 이 자료는 2010년 4월 8일(목) 조간부터 사용하시기 바랍니다.

배포일시 2010. 4. 7(수) 10:00

담당부서 사회통계국 농어업통계과

담 당 자
과  장 : 김봉철 (042.481.2583)

사무관 : 유병하 (042.481.3901)

2010년 1/4분기(3.1일기준) 가축동향조사 결과

□ 2010년 1/4분기 가축 사육마리수는 전분기(´09.12.1일 기준)보다

   한·육우, 젖소, 돼지, 육계 모두 증가한 반면, 산란계는 감소

  ○ 한·육우 : 2,706천마리(전분기보다 71천마리, 2.7% 증가)

  ○ 젖   소 : 449천마리(전분기보다 4천마리, 0.9% 증가)

  ○ 돼   지 : 9,768천마리(전분기보다 183천마리, 1.9% 증가)

  ○ 산란계 : 62,524천마리(전분기보다 - 443천마리, 0.7% 감소)

  ○ 육  계 : 72,692천마리(전분기보다 5,498천마리, 8.2% 증가)
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< 한․육우 및 젖소 마리수, 한우 산지가격 추이 >
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※ 한우 산지가격(600kg,수컷/농협중앙회)은 지난 3개월간 평균 가격임

Ⅰ. 2010년 1/4분기(3.1일 기준) 가축동향조사 결과

 □ 한․육우 마리수는 2,706천마리로 전분기보다 71천마리(2.7%) 증가

  ○ 음식점원산지표시제(́ 08.7.8) 및 소 이력추적제(́ 09.6.22) 시행, 정육점형 

식당 증가에 따른 국산쇠고기 수요증가 등에 기인

  ○ ´10. 1월 산지가격은 5,846천원(600kg, 수컷기준)

     * 한우 산지가격(600kg,수컷/농협중앙회) : (´07.12)4,762 → (´08.12)3,649 → (´09.8)4,870 → (´10.1)5,846 천원

 □ 젖소 마리수는 449 천마리로 전분기보다 4천마리(0.9 %) 증가

  ○ ´02년 원유생산조절제도 추진이후 감소하는 추세이나, 최근 우유가격 호조 

및 저능력우 도태지연 등으로 증가

     * 우유 소비자 물가지수(2005=100) : (´07.12)103.6 → (´08.12)140.9 → (´09.6)140.7 → (´10.2)140.1 
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< 돼지 마리수 추이 >
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※ 돼지 경락가격(1kg,박피기준/축산물품질평가원)은 지난 3개월간 평균 가격임

< 닭( 산란계, 육계)  마리수 추이 >
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□ 돼지 마리수는 9 ,768 천마리로 전분기보다 18 3천마리(1.9 %) 증가

  ○ 음식점원산지표시제 시행에 따른 국내산 소비 증가, ´08년 이후의 가격호조 

지속 등에 기인

     * 경락가격(1kg,박피기준/축산물품질평가원) : (́ 07.12) 2,896→ (́ 08.12) 4,472→ (́ 09.6) 4,531→ (́ 10.2) 3,920 원

□ 산란계 마리수는 62,5 24천마리로 전분기보다 443천마리(0.7%) 감 소

   육계는 72,69 2천마리로 전분기보다 5 ,49 8 천마리(8 .2%) 증가

  ○ 산란계는 최근 계란가격 하락 등에 기인

     * 계란 산지가격(10개,특란/농협중앙회) : (´07.12) 965 → (´08.12) 1,216 → (´09.6) 1,229 → (´10.2) 1,104 원

  ○ 육계는 음식점원산지표시제 시행에 따른 국내산 소비증가 및 가격

호조, 계절적 요인 등으로 증가 

     * 육계 산지가격(1㎏,생체/농협중앙회) : (´07.12) 1,405 → (´08.12) 1,816 → (´09.6) 1,939 → (´10.2) 2,213 원
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Ⅱ. 통 계 표

 1. 조사결과 총괄
(단위 : 천마리, 천가구, %)

구        분 '06.12 '07.12 '08.12
2009 2010 증 감

3 6 9 12 3 전분기 전년동기

소

총 마리수 2,484 2,654 2,876 2,929 3,039 3,079 3,079 3,156 77 227

(2.5) (7.8) 

- 한․육우 2,020 2,201 2,430 2,481 2,599 2,641 2,635 2,706 71 225

(2.7) (9.1) 

 ∙그중한우 1,841 2,034 2,269 2,321 2,443 2,489 2,477 2,553 76 232

(3.1) (10.0) 

 ∙가임암소 871 941 1,023 1,048 1,083 1,091 1,085 1,136 51 88

(4.7) (8.4) 

- 젖  소 464 453 446 448 439 438 445 449 4 1

(0.9) (0.2) 

∙가임암소 319 310 303 305 303 300 304 307 3 2

(1.0) (0.7) 

사육가구수 198 192 188 186 184 182 181 183 2 -3

(1.1) (-1.6) 

 - 한․육우 190 184 181 179 177 176 175 176 1 -3

(0.6) (-1.7) 

 ∙그중한우 186 179 176 173 172 170 169 170 1 -3

(0.6) (-1.7) 

 - 젖  소 8.3 7.7 7.0 7.0 6.9 6.8 6.8 6.7 -0.1 -0.3 

(-1.5) (-4.3) 

돼

지

총 마리수 9,382 9,606 9,087 9,177 9,044 9,381 9,585 9,768 183 591

(1.9) (6.4) 

 ∙모  돈 1,012 1,004 913 927 916 940 966 988 22 61

(2.3) (6.6) 

사육가구수 11.3 9.8 7.7 7.6 7.7 7.8 8.0 7.8 -0.2 0.2 

(-2.5) (2.6) 

닭

총 마리수 119,181 119,365 119,784 136,761 169,483 138,431 138,768 144,588 5,820 7,827

(4.2) (5.7) 

 - 산란계 57,238 56,093 59,168 60,237 61,143 61,998 62,967 62,524 -443 2,287

(-0.7) (3.8) 

 - 육  계 55,375 56,227 54,479 68,694 99,983 68,123 67,194 72,692 5,498 3,998

(8.2) (5.8) 

사육가구수 3,559 3,420 3,196 3,650 4,238 3,695 3,539 3,610 71 -40

(가구) (2.0) (-1.1) 

※ 가구당 사육마리수 : 한․육우 15.4마리(한우 15.0마리), 젖소 66.6마리, 돼지 1,253마리, 닭 40,052마리

※ 닭 총 마리수 및 사육가구수는 종계를 포함한 수치임 



- 5 -

 2. 축종별 현황

 가. 한․육우
(단위: 천마리, 천가구, %)

구        분 '06.12 '07.12 '08.12
2009 2010 증 감

3 6 9 12 3 전분기 전년동기

총 마리수 2,020 2,201 2,430 2,481 2,599 2,641 2,635 2,706 71 225

(2.7) (9.1) 

- 가임암소 871 941 1,023 1,048 1,083 1,091 1,085 1,136 51 88

(4.7) (8.4) 

품
종
별

한우 1,841 2,034 2,269 2,321 2,443 2,489 2,477 2,553 76 232

(3.1) (10.0) 

육우 178 167 161 161 156 152 158 154 -4 -7

(-2.5) (-4.3) 

연
령
별

1세미만 707 751 797 792 834 845 843 833 -10 41

(-1.2) (5.2) 

1～2세 498 560 628 655 691 705 702 734 32 79

(4.6) (12.1) 

2세이상 815 889 1,005 1,035 1,075 1,091 1,090 1,139 49 104

(4.5) (10.0) 

규
모
별

50마리미만 1,323 1,364 1,403 1,379 1,432 1,448 1,434 1,443 9 64

(0.6) (4.6) 

50～100마리 334 383 452 481 503 496 498 545 47 64

(9.4) (13.3) 

100마리이상 362 454 575 621 665 697 702 719 17 98 

(2.4) (15.8) 

사육가구수 190 184 181 179 177 176 175 176 1 -3

(0.6) (-1.7) 

- 한우 186 179 176 173 172 170 169 170 1 -3

(0.6) (-1.7) 

- 육우 7.0 6.0 5.9 5.7 5.7 5.8 6.0 6.0 0.0 0.3 

(0.0) (5.3) 

규
모
별

50마리미만 183 176 171 168 166 164 163 164 1 -4

(0.6) (-2.4) 

50～100마리 5.2 5.7 6.7 7.1 7.4 7.3 7.3 8.0 0.7 0.9 

(9.6) (12.7) 

100마리이상 2.0 2.4 3.1 3.4 3.6 3.8 3.8 4.0 0.2 0.6 

(5.3) (17.6) 

가구당 마리수 10.6 11.9 13.4 13.9 14.7 15.0 15.1 15.4 0.3 1.5 

(마리/가구) (2.0) (10.8) 

※ 사육가구수는 한우․육우 복합사육농가가 포함됨
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 나 . 젖 소
(단위 : 천마리, 천가구, %)

구     분 '06.12 '07.12 '08.12
2009 2010 증 감

3 6 9 12 3 전분기 전년동기

총 마리수 464 453 446 448 439 438 445 449 4 1

(0.9) (0.2) 

- 가임암소 319 310 303 305 303 300 304 307 3 2

(1.0) (0.7) 

연

령

별

1세미만 92 92 90 90 85 86 88 88 0 -2

(0.0) (-2.2) 

1～2세 106 104 104 105 104 102 106 107 1 2

(0.9) (1.9) 

2세이상 266 258 251 253 251 249 251 254 3 1

(1.2) (0.4) 

규

모

별

50마리미만 121 105 93 89 87 84 79 75 -4 -14

(-5.1) (-15.7) 

50～100마리 250 248 241 244 237 237 242 246 4 2

(1.7) (0.8) 

100마리이상 93 101 112 115 116 117 124 129 5 14

(4.0) (12.2) 

사육가구수 8.3 7.7 7.0 7.0 6.9 6.8 6.8 6.7 -0.1 -0.3 

(-1.5) (-4.3) 

규
모
별

50마리미만 3.9 3.3 2.7 2.6 2.6 2.5 2.4 2.3 -0.1 -0.3 

(-4.2) (-11.5) 

50～100마리 3.7 3.6 3.4 3.5 3.4 3.4 3.5 3.5 0.0 0.0 

(0.0) (0.0) 

100마리이상 0.7 0.8 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 0.1 0.1 

(11.1) (11.1) 

가구당 마리수 56.2 59.2 63.7 63.9 63.9 64.7 65.7 66.6 0.9 2.7 

(마리/가구) (1.4) (4.2) 
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구     분 '06.12 '07.12 '08.12
2009 2010 증 감

3 6 9 12 3 전분기 전년동기

총 마리수 9,382 9,606 9,087 9,177 9,044 9,381 9,585 9,768 183 591

(1.9) (6.4) 

- 모돈수 1,012 1,004 913 927 916 940 966 988 22 61

(2.3) (6.6) 

월

령

별

2개월미만 2,892 2,945 2,774 2,787 2,769 2,881 2,886 3,033 147 246

(5.1) (8.8) 

2～4개월 2,978 3,068 2,900 2,892 2,824 2,944 3,047 3,030 -17 138

(-0.6) (4.8) 

4～6개월 2,465 2,552 2,473 2,541 2,504 2,570 2,638 2,672 34 131

(1.3) (5.2) 

6～8개월 85 85 76 87 88 104 112 107 -5 20

(-4.5) (23.0) 

8개월이상 962 956 864 870 858 881 902 926 24 56

(2.7) (6.4) 

규

모 

별

1,000마리미만 1,879 1,718 1,393 1,307 1,348 1,385 1,295 1,318 23 11

(1.8) (0.8) 

1,000～5,000마리 5,406 5,616 5,329 5,483 5,244 5,441 5,751 5,825 74 342

(1.3) (6.2) 

5,000마리이상 2,097 2,272 2,366 2,387 2,451 2,555 2,539 2,624 85 237 

(3.3) (9.9) 

사육 가구수 11.3 9.8 7.7 7.6 7.7 7.8 8.0 7.8 -0.2 0.2 

(-2.5) (2.6) 

규

모

별

1,000마리미만 8.2 6.7 4.7 4.6 4.8 4.9 4.8 4.6 -0.2 0.0 

(-4.2) (0.0) 

1,000～5,000마리 2.9 2.9 2.7 2.8 2.6 2.7 2.9 2.9 0.0 0.1 

(0.0) (3.6) 

5,000마리이상 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.0 0.0 

(0.0) (0.0) 

가구당 마리수 830 977 1,183 1,201 1,177 1,197 1,204 1,253 49 52

(마리/가구) (4.1) (4.3) 

 다. 돼 지
(단위 : 천마리, 천가구, %)
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 라. 닭
(단위 : 천마리, 가구, %)

구      분 '06.12 '07.12 '08.12
2009 2010 증 감

3 6 9 12 3 전분기 전년동기

총 마리수 119,181 119,365 119,784 136,761 169,483 138,431 138,768 144,588 5,820 7,827 

(4.2) (5.7) 

용

도 

별

산란계 57,238 56,093 59,168 60,237 61,143 61,998 62,967 62,524 -443 2,287 

(-0.7) (3.8) 

육  계 55,375 56,227 54,479 68,694 99,983 68,123 67,194 72,692 5,498 3,998 

(8.2) (5.8) 

규 

모

별

10천마리미만 4,304 3,846 2,919 3,118 2,848 2,817 2,668 2,657 -11 -461 

(-0.4) (-14.8) 

10～30천마리 25,882 24,111 22,887 25,693 28,573 27,322 24,608 24,279 -329 -1,414 

(-1.3) (-5.5) 

30천마리이상 88,994 91,408 93,978 107,951 138,063 108,292 111,491 117,651 6,160 9,700 

(5.5) (9.0) 

사육가구수 3,559 3,420 3,196 3,650 4,238 3,695 3,539 3,610 71 -40 

(2.0) (-1.1) 

규

모 

별

10천마리미만 636 572 458 496 453 464 439 441 2 -55 

(0.5) (-11.1) 

10～30천마리 1,393 1,292 1,221 1,367 1,505 1,459 1,309 1,296 -13 -71 

(-1.0) (-5.2) 

30천마리이상 1,530 1,556 1,517 1,787 2,280 1,772 1,791 1,873 82 86 

(4.6) (4.8) 

가구당 마리수 33,487 34,902 37,479 37,469 39,991 37,464 39,211 40,052 841 2,583 

(마리/가구) (2.1) (6.9) 

- 산란계 29,596 30,635 34,581 34,421 35,777 36,214 37,325 38,008 683 3,587 

(1.8) (10.4) 

- 육  계 39,809 41,042 43,410 42,247 44,456 40,025 43,018 43,976 958 1,729 

(2.2) (4.1) 

※ 사육가구수는 종계․산란계․육계 복합사육가구인 경우 1가구로 집계

※ 총 마리수, 사육가구수, 가구당 마리수는 종계를 포함한 수치임
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(단위 : 마리, 가구)

  구 분
한․육우 젖소 돼지 닭

마리수 가구수 마리수 가구수 마리수 가구수 마리수 가구수

전국 2,706,334 176,021 449,350 6,742 9,767,833 7,796 144,587,749 3,610

서울 441 11 80 2 20 1 0 0

부산 2,008 136 661 10 14,149 59 70,300 6

대구 20,091 1,224 2,511 47 23,879 24 369,000 7

인천 19,728 517 3,507 69 47,191 51 1,276,368 33

광주 7,184 308 607 8 8,524 23 373,000 10

대전 4,978 240 0 0 2,756 12 152,000 10

울산 25,489 2,031 1,001 14 40,971 24 556,007 17

경기 277,673 9,213 181,275 2,763 1,842,959 1,241 32,926,076 797

강원 211,997 14,079 17,114 253 419,143 310 4,283,608 120

충북 190,926 10,947 22,888 380 575,910 426 10,148,144 252

충남 350,768 22,364 83,923 1,315 1,878,452 1,315 27,121,751 641

전북 313,400 15,436 32,764 427 1,136,914 854 22,052,871 527

전남 460,339 34,638 30,607 407 831,741 1,341 15,820,185 314

경북 520,354 37,470 40,043 617 1,225,296 821 19,210,455 564

경남 272,366 26,653 27,688 381 1,213,825 963 8,730,784 247

제주 28,592 754 4,681 49 506,103 331 1,497,200 65

 3. 시․도별 현황

※ 닭은 3,000마리 이상 사육가구를 대상으로 전수조사한 자료이며, 종계를 포함한 수치임
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Ⅲ. 가축동향조사 개요
 

 1. 조사목적

   ○ 가축의 사육규모별 가구수와 연령 및 성별 마리수를 파악하여 축산

정책 수립과 축산부문 연구를 위한 기초자료로 활용
 

 2. 조사연 혁

   ○ 1948년 농림수산부 축산국에서 행정보고에 의해 파악

   ○ 1976년 지정통계 제11423호로 지정

   ○ 2008년 3월 5일 통계청으로 이관
 

 3. 조사축종

   ○ 한우, 육우, 젖소, 돼지, 닭
 

 4. 조사대상 

   ○ 전국 3,068개 표본조사구와 시도별·축종별 일정 규모이상의 가축사육 농가
 

 5 . 조사기준 및  조사기간

   ○ 2010년 3월 1일 (조사기간 : 2010. 3. 1. ～ 3. 15.)
 

 6. 조사항목

   ○ 사육가구수, 성 및 연(월)령별 마리수 및 변동상황 등
 

 7. 조사체계 및  방법

   ○ 통계청 ⇔ 지방통계청 및 사무소 ⇔ 조사대상 농가

   ○ 면접조사와 비면접조사(전화조사, E-mail, 우편조사 등) 병행
 

 8 . 주요 용 어 설명

   ○ 한 우 : 우리나라 재래종의 고유한 특성을 가진 소로 털색에 따라 

황소, 칡소, 흑소로 구분

   ○ 육 우 : 한우와 젖소 암컷을 제외한 모든 소(교잡우 포함)

         - 교잡우 : 서로 다른 품종의 소를 교배하여 낳은 소

   ○ 젖 소 : 젖(우유)을 얻기 위하여 사육하는 소로 홀스타인, 저지, 건지, 

기타 유용종의 암컷을 말함

   ○ 산란계 : 계란(식용)을 생산하기 위하여 기르는 닭

   ○ 육  계 : 고기를 이용할 목적으로 기르는 닭(토종닭 포함)


